A *per intercessu Deo fideliter famulantium qui ex hoc perceperint subsidium, animas corporisque evadere mereamur a VULGARIS, et Averni recessu, atque eruamur ex his qui tristem acceperint censoris repudium, tunc nempe tulti in dextera vellere solatii induti cum mundis adnectere queamus ovibus (sic).* In alio instrument. Ordonii III anno 955 eadem est periodus; sed pro vulgaris legitur vulgalis (b). Ex his aliud instrumentum Fruminii II anno 917 suppleri potuit in sententia fere eadem : *Et in futurum... dexteram promereri, nempe dexteram promereri.* Denique sententia Prudentii, ut ejus hac in re defensionem concludam, prorsus illi similis est quam in prosa aut sequentia missæ defunctorum canimus : *Inter oves locum præsta, Et ab hædis me sequestra, Stans in parte dextra.* Bellarminus, de Purgator. lib. II, cap. 5, plura acute disserit, ut expleret orationem post evangelium in missa de mortuis : *Libera, Domine, animas omnium fidelium defunctorum de pœnis inferni, et de profundo lacu, libera eos de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obcurum, etc.* Sed nihil affert quod ad Prudentium transferri non valeat. Ne vero hæc prolegomena longiora quam præstet evadant, cætera quæ Prudentii doctrinae obijciuntur, in commentariis diluentur; nunc alia persequemur.

CAPUT XX.

Ignorantia quorundam qui putarunt ænigma esse interpretationem sacræ Scripturæ, a Prudentio adhibitam in præfatione Psychomachia.

163 189. Pollicitus sum cap. 1, num. 6, me demonstraturum obscuritatem quæ Prudentio obijtur ex antiquitatis ignoratione in qua multi versantur interdum oriri, non ex auctoris vitio, proposito hoc exemplo ex præfatione Psychomachia. Prudentius ea præfatione complectitur historiam ex cap. XIV Genes. vers. 14 (c). Tum, interpretationem allegoricam amplectens, addit vers. 56 : *Nos esse large vernularum divites, Si quid trecenti, bis novenis additis, Possint, figura noverimus mystica.* Mirum quantum hic locus interpretes omnes torserit. Antonius Nebisensis ait : *Tercentum decem et octo. Quid autem numerus ille significet, consulendus esset quispiam Pythagoricus, qui in hujusmodi rationibus numerorum*

verbis quorundam Patrum male intellectis originem suam ducunt, a vulgo et imperitissimis feminis plerumque formatæ.

(b) Hoc vocabulum originem trahit ex vulga, quæ capacitatem vel sinum cum laxitate significat apud Nonium. In Comœdia Dantis notæ sunt *malebolge*, seu *malebolg'e*, et *bolgie* inferorum receptacula et sedes. Hispani balnea calida in civitate Auriensi vocant *burgas*. In Dict. acad. Hisp. etymologia ducitur a sono aquæ ebullientis. Sed non est omittenda origo Latinæ vocis *vulga*.